CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

REQUERIMENTO N° 099 /2025

ASSUNTO: sOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE O VALOR RECEBIDO,
SALDO DISPONIVEL E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS ORIUND0S DE

PRECATÓRIO NO MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA/PE.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer à Mesa Diretora, ouvido Plenário, que seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Timbaúba/PE, Sr. Marinaldo Rosendo de Albuquerque, bem como à

Secretaria Municipal de Finanças, solicitando que sejam prestadas as

seguintes informações:

1. Qual o valor total recebido pelo município de Timbaúba referente a

precatórios no período de 2021 até a presente data;

2. Qual o saldo atual disponível em conta referente a esse precatório;

3. Caso tenha ocorrido diminuição no valor originalmente recebido,

detalhar os gastos realizados, com a devida especificação de datas,

valores e finalidades de cada despesa.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento temn por finalidade exercer a função fiscalizadora do Poder

Legislativo, assegurando a transparência na gestão dos recursos públicos,

especialmente no que diz respeito aos valores oriundos de precatórios, que

devem ser administrados com responsabilidade e conforme determina a

legislação vigente.

É de interesse da população timbaubense conhecer com clareza a origem, o

destino e a situação atual desses recursos, uma vez que tais valores podem

estar vinculados a investimentos importantes em áreas prioritárias do

município, como a educação, saúde e infraestrutura.

A transparência na gestão desses recursos é essencial para evitar dúvidas,

garantira legalidade das ações do Poder Executivo e fortalecer a confiança da

populaçäo na administração pública.
Recabida

to6/20zs

Endereço: Rua Tenente João Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Timbaúba-PE Fone: (81) 3631-0077

CEP: 55870-000 - CNPJ 11,293.248/0001-04 -E-mail:
camaramun.timbauba@outlook.com

A ordem do dia da reuniao

Sada des Sessòes_&/Ds 202s
Em Un liscursão

Aprc
CAMAP: A9AL TIMBAUBA

nio,discursÏo
Soto da.

Presiderte

A96 j20 25
Ptesbente

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

Diante disso, solicito o apoio dos nobres colegas para aprovação deste

requerimento, bem como a pronta resposta por parte do Executivo Municipal
e da Secretaría de Finanças.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2025.

goubr
Documto Ano digtalrnerte

EDJANE LOPES DEANDRADEFELINTO
bata 12/06/202s 08:1513000
Verfau e htteiaidar tig br

Edjane Lopes de Andrade Felinto

Vereadora-Autora

Endereço: Rua Tenente João Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Timbaúba-PE Fone: (81) 3631-0077

CEP: 55870-000 - CNPJ 11.293.248/0001-04 -E-mail: camaramun.timbauba@outlook.com

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }